- Gratia verus primusq; conceptus. 26. 1
 Voluntas flectit se ipsam ad usum gratia. 26. 9
 De gratia & peccato orig. jacitur fundam. fidei ex principis August. 26. 14
 In potestate liberi arbitrij fuit efficere ut gratia prouideretur congrua: non autem ut qua prauisa est congrua, sibi prepararetur. 26. 453
 Gratia diuina necessitas. 26. 6
 In omni statu indiget homo gratia diuina. 26. 12
 Si gratia esset ullo modo debita natura, minus esset gratia, quam alter oculus. 17. minus quam creatio. 19. natura si radix gratia, est magis gratia quam gratia. 26. 23
 Concursus Dei generalis saepe appellatur gratia. 109.
 Duplex dispositio ad gratiam. 403. non potest homo viribus proprijs condignè se ad gratiam preparare. 26. 404
 Neque de cõgruo. 406. opera purè naturalia neq; sunt causa, neque conditio sine proxima, sine remota gratia. 26. 425
 Potest homo viribus proprijs negatiue tantum se ad gratiam disponere: 426. & ponere physicum impedim. ne eam accipiat, non physicam aptitudinem, ut accipiat. 430
 Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam: nec denegat non facienti: facienti frequentius offert. 26. 439
 Gratia gratis data, non debent esse acquisita, naturali facultate. 27. 6. Gratia alia actualis, alia habitualis. 27. 8
 Gratia est in predicamento qualitatis. 29. 134
 Duplex dispositio ad gratiam. 30. 29 gratis vult conferri 37
 Augmentum gratia & gloria cadit sub meritum. 35. 143
 Primam gratiam alteri mereri nemo potest, potest tamen eam illi impetrare. 35. 147
 ACTUALIS gratia quomodo differat ab habituali. 27. 8
 Gratia efficax machina aptissima. 6. 39
 Efficacia gratia tribuenda non libero arb. sed gratia. 26. 453
 Que hominem discernit positine principaliter. 454
 Auxilijs vberioribus constat. 27. 18
 Gratiam cum lib. arb. conciliandi modum suggerit August. 28. nu. 22. 162. Ecclesia gratiam congruam suis postulat. 28. 61. Gratia tribuendum meritum Angelorum. 35. 7
 Per vires gratia liberum arbit. determinat seipsum ad opus meritorium. 35. 9
 Debita sunt auxilia iustis ad resurgendum à veniali iure adoptionis & amicitia. 23. 22
 Auxilia etiam ordinis naturalis indebita natura dantur per Christum. 26. 2
 Quid gratia actua. supernat. quoad modum, & substan. 26. 3
 In nullo statu humanus intellectus eget peculiari auxilio Dei ad quodlibet verum naturale cognoscendum. 26. 33
 Duplex auxilium, aliud ordinis natur. aliud supernat. 78
 Gratia necessaria homini lapsò, ad implendam legem: 209
 Ad omnes collectine graues tentationes superandas. 219
 Dari potest motio diuina adeo efficax, ut ei moraliter voluntas resistere non valeat. 227. an sine peculiari auxilio vincitentationes contra præcepta supernat. possint. 231
 Præciso auxilio gratia mouentis, iustus non magis est ad bonum procliuus quam peccator. 26. 358
 Gratia habit. sanat natura infirmitatem radicaliter, & consequenter. 26. 346
 Gratia medicinalis sanans, specialis Christi qua? 27. 16
 Gratia sufficientis & efficax discrimen per August. non est, quod efficax necessitet liberum arb. 27. 19 & 28. 40
 Gratia actualis proueniens, comitans, subsequens: 27. 11
 Excitans, adiuvans, operans, cooperans, sufficientis, efficax. 13
 Dari gratiam actualem. 28. 1. 2
 Motus gratia fiunt in nobis, sine nobis liberè, non sine nobis physicè operantibus. 28. 7
 Primum actum intellectus quo à Deo excitamur ad prosequendum bonum, non necessario præcedit aliquod auxilium inherens, quod sit principium & causa illius. 28. 17
 Differentia gratia adiuvantis ab excitante. 28. 25. 38
 Gratia sufficientis debita ex conditione, Deo libera. 26. 23
 August. nulli fideli gratiam sufficientem negat. 28. 94
 Insufficientis moraliter sine prædicatione Euangely. 159
 Infidelibus an auxilium sufficientis neget August. 107. 160
 Quid sit auxilium sufficientis, quid efficax? 28. 41. 49
 De ratione auxilij sufficientis est habere omnia saltem in potentia, per modum actus 1. requisita ad operandum. 28. 51
 Cur auxilium sufficientis non sit frustraneum. Cur non inutile? ipsum aliquo sensu efficax 58. negatio ipsum distinguit ab efficax. 59. 60
 Omnibus viatoribus preparata sunt sufficientia auxilia ad salutem. 72. etiam in sent. August. 160
 Et adultis ad quos nulla fidei notitia peruenit. 115. 123
 Primum auxilium remote inchoans salutem non necessario est supernaturale quoad substantiam. 28. 130
 Concilia & PP. ad credendum, sperandum, emendum Deum requirunt auxilia ordinis supernaturalis. 28. 152
 Primum auxilium gratia non cadit sub meritum. 35. 148
 HABITUALIS gratia est forma expellens formaliter peccatum in paruulis. 25. 85. Differt ab actuali. 27. 9
 Quid sit gratia habitualis supernaturalis. 26. 4
 Quinque effectus gratia habitualis. 27. 14
 Per eam solùm inherens expellitur pecc. orig. 29. 45
 Gratia habitualis à charitate reipsa distinguitur. 29. 58
 Sola gratia participat naturam Dei adoptantis. 29. 63
 Caritas, qua caritas formaliter, non potest prestare omnia, qua præstat gratia. 29. 66
 Gratia exigit habitus infusos ut proprietates. 29. 68
 Non implicat per eandem formam præstari, qua præstantur à gratia, & charitate; id sit formis distinctis. 69
 Cur tribuantur charitati, qua gratia propria, & contrà. 74
 Homo cum sola charitate sine gratia non saluaretur, sed neque damnari posset. 29. 76
 Gratia non est sola moralis, sed physica & formalis participatio natura diuina: 104. non secundum esse à se, independens, actum pnrum: 106. nec quia dilectiua tantum sui, aut secundum solùm attributum sanctitatis: 107. nec quia vitalis est formaliter: 29. 109
 Nec est physica & formalis participatio SS. Trinitatis, sed ad summum virtualis. 29. 114. 117
 Gratia est physica & formalis particip. natura diuina ut absoluta & intellectualis est. 29. 118. & 30. 32.
 Excellentia gratia sanctificantis. 29. 119
 Nec de potentia absoluta produci potest forma accidentalis perfectior gratia habituali sanctificatione. 29. 121
 Gratia habit. est perfecta adoptio filij intellectualis Dei. 129
 Gratia, non caritas est amicitia inter nos & Deum. 136
 Gratia nostra est eiusdem rationis cum gratia Christi physice, non autem moraliter. 29. 131
 Totum compositum ex anima, gratia, & virtutib. est vitalis participatio natura diuina, ut intellectualis est. 135
 Probabile est gratiam habitualement actuè concurrere cum anima. 159. discrimen inter gratiam & animam 29. 160
 Cum gratia infunduntur virtutes, qua sunt diuersa rationis ab acquisitis: 170. nec dimanant actuè à gratia. 216
 Proportio gratia cum natura non rigorose. 29. 221
 Virtutes infusa non pendent subiectiue à gratia. 223
 Eodem instanti cum gratia infunduntur. 29. 225
 Gratia præcedit virtutes natura & causalitate finali. 226
 Gratia posterius tempore infunditur fide & spe. 230
 Gratia habitualis nobis datur, quia contrarius sumus. 29. 252
 Deus non anticipat infusionem gratia propter contritionem prauisam futuram. 29. 254 & 33. 71
 Implicat gratiam produci ab operante creato, ut causa principali: 30. 9. nec seipsam augere potest. 30. 12
 Gratia habitualis potest produci a creatura ut instrumento obedientiali. 13. & connaturali. 30. 14
 Gratia subiectum immediatum est anima rationalis. 24
 Gratia nullam per se requirit disposit. ex parte subiecti. 30
 Requirit autem solùm ad formam contrariam expellendam, qua est peccatum personale. 30. n. 34. 38
 Nullam requirit ex parte efficientis per se. n. 36. 37
 Perseuerante peccato, nequit Deus gratiam infundere. 40
 Dispositio ad gratiam, est vera causa moralis ipsius. 30. 42

INDEX RERVM

- Dispositio ad gratiam in sacramentis, est attritio supernaturalis ex motu etiam infra charitatem, extra sacramenta, contritio supernaturalis ex motu charitatis.* 30. 52
- Duplex effectus formalis gratia habitualis.* 31. 1
- Sua natura reddit subiectum sanctum, amicum & c.* 31. 2
- Est quadam spiritalis generatio.* 31. n. 9. 10
- Est obiectum in nobis amoris amicitia Dei erga nos.* 31. 23
- Reddit necessario subiectum a Deo dilectum speciali amore amicitia.* 38
- In subiecto capaci gratia ab amicitia separari nequit.* 52
- Libera dilectio Dei non est prior infusione gratia.* 31. 62
- Quomodo gratia sit effectus amoris diuini erga nos.* 66
- Gratia non petit essentialiter actualem collationem gloria.* 81
- Hac essential. secum affert absterisionem a mortali.* 32. 13
- Gratia non est simul cum peccato eodem instanti.* 32. 19
- Gratia & peccatum non opponuntur immediate seipsis, sed mediante amore & odio.* 21. voluntarie suscepta est unica causa formalis iustificationis. 32. 77
- Non potuit conditi homo cum debito habendi & conseruandi gratiam, tantum ad certum tempus.* 33. 32
- Licet cessaret debitum recuperandi gratiam, peccatum sine infusione gratia remitti non posset.* 33. 35
- Sola gratia habitualis & visio beata sunt forma, sua natura absterisua peccati mortalis hoc statu commisi.* 33. 91
- Restituta gratia & negata gloria Deus odium inimicitia contra peccatorem retinere non posset.* 33. 160
- Per solam gratiam non fuisset deletum peccatum humanitatis Christi, si ea per impossibile peccasset.* 33. 166
- Prima gratia iustif. no cadit sub meritum de co ligno.* 35. 149
- Gratia habitualis cui libet operi illum valorem tribuit, quem potest, & cuius est capax, non tamen eiusdem estimattonis moralis quam habet in se.* 35. 166
- In instanti glorificationis non potest quis se disponere merito ad augmentum gratia.* 35. 235
- Gratia augetur continuo per totum tempus, quo durat actus meritorius; non acquirit augmentum infinitum.* 259
- Qua proportio inter augmentum fidei, spei, gratia.* 274
- HABITVS. HOMO. HVMANA ACTIO.**
- Hab. infusi possunt a solo Deo produci, no actus vitales.* 1. 72
- Habitus infusi dantur ad simpliciter posse.* 6. 23. & 29. 181
- In sui productione non pendent dispositiue a suis actibus.* 247
- HEREDITAS a filiatione quomodo distinguatur.* 31. 14
- HOMO finem vltimum habet Deum.* 2. 5
- Omnia que appetit, propter finem vlt. appetit.* 2. 10. 12
- Hominis beatitudo obiectina, Deus est.* 2. 17
- Homo in statu pura natura, cuius beatitudinis capax.* 2. 22
- Homo non habet appetitum naturalem ad intucendum Deum vt causam primam effectuum naturalium.* 2. 165
- Habet tantum appetitum & potentiam obedient. ad beat.* 2. 166
- Quomodo dicatur homo conditus ad imaginem Dei.* 168
- Homini inest libertas a necessitate.* 6. 2. & seqq.
- Nullus purus homo pro offensa mortali, etiam cum gratia accidentali infinita satisfacere posset.* 23. 119
- Homo est vestigium Trinitatis.* 29. 117
- HOMO lapsus nequit absque auxilio speciali per Christum, vincere omnes tentationes etiam leues, contra precepta naturalia defectu potentia moralis antecedentis. nec totam legem naturalem implere.* 26. 209. nec superare quamcunque tentationem grauem, non quidem defectu potentia physica, sed moralis. 219. 221. nec lapsus potentia moralis, sine speciali auxilio saltem ordinis natur. diligere super omnia Deum finem natur. amore perfecto amicitia. 286. nec elicere actum perfecta contritionis. 290. nec potentia moralis, sine speciali auxilio seruare, quacunque precepta naturalia diff. alia, aut omnia longo tempore, sine gratia iustificante consequente. 26. 326
- ACTIO HVMANA quid sit? alia hominis, alia humana.* 12. 2
- Actio humana seu libera & moralis idem est.* 12. 4
- Dilectio beatifica cur non est actio humana.* ibid.
- Que concurrant ad actus hum. moraliter causandos.* 14. 1
- Ratio meriti vel demeriti consequuntur actum humanum, non in quantum bonum aut malum simpliciter, sed in quantum bonum aut malum liberum.* 14. 57
- Actus humani circumstantia septem diuersa.* 14. 90
- Omnes actus humani tam externi quam interni habent circumstantias a quibus bonitatem, vel malitiam desumunt, diuersam ab ea, quam ex obiecto habent.* 14. 103
- Ad actum hum. quadrupliciter copatur finis extrins.* 14. 193
- Potest idem prater honestatem obiecti proximi, co. trahere honestatem finis remoti, etiam per intrinsecam habitudinem ad ipsam.* 200
- Eodem actu moueri potest voluntas propter duo motiua diuersarum virtutum.* 14. 203
- Repugnat actum ex proximo obiecto malo elicium, propter finem bonum, ab eo honestatem desumere.* 233
- Humanorum actuum duplex regula extrinseca.* 15. 2
- Actus studiosus non solum conformari debet legi precipienti, sed etiam proponenti.* 15. 3
- Actus quo voluntas in obiectum intrinsece malum fertur, sub conditione si prohibitum non esset malus est non actus quo in obiectum sola extrinseca prohibitionem malum.* 15. 12
- Actus externus in ratione obiecti habet bonitatem & malitiam obiectiuam independentem ab interno, cuius formalem communicat, diuersa rationis ab ea, quam habet in se.* 16. 16
- Bonitas & malitia finis intrinsece & primario conuenit soli actui inter. exteriori extrinsece & secundario.* 16. 19
- Actus exterior in ratione eliciti per ordinem a 1 principium, obiectum circumstantias, habet bonitatem, vel mal. formalem intrins. distinctam a bonitate & mal. interioris.* 16. 20
- Actio exterior per se est capax precepti.* 16. 22
- Internis actibus voluntatis conuenit primario ratio vitiij & virtutis.* 16. 25
- Actus exterior ex proprio obiecto & circumstantijs bonus aut malus, addit bonitatem aut malitiam secundariam interiori.* 16. 30
- Actus externus ex obiecto bonus aut malus, addit meritum vel demeritum accidentale interno bono vel malo.* 16. 31
- Quid actib. bonis externis respondet vt premiū accidet.* 33
- Actus exterior non dicitur bonus bonitate formali, si ab actu interiori ordinatur in malum finem.* 16. 34
- Actus interioris virtutis imperatus ab actu interno vitiij non amittit suam moralem bonitatem.* 16. 35
- Semper in actu est ordo implicitus & interpretatiuus in obiectum malum prauisum.* 17. 55
- Idem numero actus interior physice inuariatus de veniali, potest fieri mortale peccatum, & contra.* 23. 207
- HOMICIDIO indirectam causam dare est peccatum.* 17. 190
- HONESTAS obiectina non consistit in bonitate absoluta, sed respectiua.* 13. 11
- Honestas & malitia obiectiua, aliquando intrinseca obiectis, aliquando extrinseca ex voluntate precipientis.* 13. 18
- Honestos actus natur. faciliores sapiens exercet docti.* 14. 43
- Honestas obiecti integratur ex honestatibus circumstantiarum, tanquam conditionum accidentalium.* 14. 111
- Naturalis est rationi amor honesti.* 26. 76
- Hostia in hac numero esse realem Christi presentiam, de fide non est.* 34. 39
- IDEÆ. IGNORANTIA.**
- Idea cur non constituit diuersum genus cause, sicut constituit finis.* 1. 17
- Idea diuina quomodo videantur a Beatis in Deo.* 2. 131
- IGNORANTIA antecedens, consequens, concomitans.* 3. 153
- Antecedens omnino tollit voluntarium.* 3. 154
- Inuincibilis aliquo modo est causa voluntarij.* 3. 154
- Consequens causat voluntarium simpliciter.* 3. 156
- Consequens potest causare inuoluntarium secundum quid.* 157
- Concomitans non causat inuoluntarium directe vel indir.* 158
- Aliud ignoranter agere, aliud agere ex ignorantia.* ibid.
- Ignor. concomitans non causat voluntarium directe.* 159
- Potest tamen causare voluntarium indirecte.* ibid.
- Omnes

Omnes actus facti ex ignor. inuinc. sua natura irriti. 164	Infatibus, qui in utero matris vel defectu materia vel mini-
Discrimen inter peccatum ex ignor. & malitia. 4. 30	stri sine baptismo decedunt, sufficiunt remedia salutis. 28. 107
Ex ignor. inuincibili malum obiectum sub ratione boni a	Careria sanctitatis in parvulis non est pura negatio. 25. 107
conscientia erronea propositum, tenemur sequi. 15. 19	De poenis mitissima S. Tho. sent. & August. 25. 148
Cum ratione errante ex ignor. vincibili, nec se voluntas	INFINITVM simpliciter illud est, quod non exceditur in per-
conformare debet, nec contra operari. 15. 26	fectione in eodem ordine: 23. 114
Discrimen inter errantem ex ignor. vincibili, & inuincib. 33	Aliud in Deo continetur eminenter, aliud formaliter. 23. 115
Dupliciter potest ignorantia peccatum precedere. 17. 151	INGRATITVDINIS peccatum speciale non incurritur, nisi
Duplex ignorantia vel error. 17. 152	committatur expresse in contemptum beneficij. 14. 188
Ignor. habitualis non est peccatum, sed effectus peccati:	INNOCENS potest danari secundum allegata & prob. 15. 85
Actualis est pecc. ratione neglig. adiuncta, & sui. 20. 13	Qui Innocentia stolam primo amittit, grauius peccat,
Ignorantia, qua opponitur appetitui sciendi, propter scien-	quam qui peccat post amissam. 23. 245
tiam, opponitur studiositati. qua opponitur scientia prop-	INNOBEDIENTIAE speciale peccatum non incurritur, nisi
ter actus aliarum virtutum practice dirigendos, non op-	expressa voluntate non parendi superiori. 14. 189
ponitur alicui determinata virtuti. 20. 18	INTELLECTVS, INTENTIO.
Omnis ignorantia, cuius nec in vniuersali, nec in particu-	Intellectualis tantum natura operatio potest essentialiter con-
lari precessit suspicio, censetur inuincibilis. 20. 26	stituire formalem beatitudinem. 2. 53
Ignorantia ad quam superandam sufficiens adhibita est dili-	Intellectum intelligere & voluntatem appetere quid sit? 81
gentia, non imputatur ad culpam. 20. 37	Verbum ex D. Tb. est aliquid ab alio emanans. 84
Triplex regula dignoscendi, qua diligentia sit sufficiens, ut	In actu intellectus & voluntatis simul essentialiter consistit
ignorantia ad culpam non imputetur. 20. 27. & seq.	beatitudo formalis. 2. 116
Ignorantia potest dupliciter esse causa peccati. 20. 31	Intellectusne an voluntas sit perfectior pot. ntia. 113. 114.
Aliqua ignor. est causa pecc. ut remouens prohibens. 20. 32	rat. 5. non omnis actus intellectus perfectior est, quouis
Nulla ignorantia inuincibilis & antecedens potest esse causa	actu voluntatis. 2. 123
moraliter influens in malitiam peccati. 20. 33	An de essentia intellectualis creaturae sit appetitus. 2. 113.
Nulla inuincib. potest esse causa remouens prohibens peccati,	rat. 5. & 124. rat. 5.
quoad esse formale ipsius, sed tantum quoad esse physicu. 34	An sine omni actu intellectus possit dari voluntarium. 3. 35
Ignorantia necessitatis caret peccato actuali, etiam ex mente	INTELLECTVS non potest proponere bonum sensibile appe-
Augustini. 20. 38	titui sensitivo, modo ipsi proportionato. 5. 44
Ignor. conf. quens seu vincibilis est causa peccati, tam ut mo-	Intellectus mouet voluntatem ad operandum quoad specifica-
raliter influens, quam ut remouens prohibens. 20. 39	tionem, non quoad exercitium. 6. 62. & 5. 95
Nulla concomitans est causa peccati ut remouens prohibens,	Quare ad actum intellectus prater influxum potentia requi-
est aliqua, ut moraliter influens in peccatum. 20. 40	ratur etiam influxus obiecti. 5. 94. ad fin.
Ignorantia vulnus declaratur catholice. 25. 119	Primus actus intell. non cadit sub imperium volun. 5. 125
IMPECCABILES ab intrinseco sunt beati ex vi visionis:	Intellectus ad nullum actu formaliter liber. 6. 46. & seqq.
etiam venialiter. 2. 154	Intellectus determinatur quoad specificationem, & quoad
IMPERIVM non requiritur ab liberè operandum, sed suffi-	exercitium ab obiecto. 6. 47. rat. 5
cit iudicium 5. 62	Intellectus est liber tantum inchoatiue, & radicaliter. 49
Cur sola voluntas imperare possit ceteris potentijs. Sub im-	Aliter verum specificat actum intellectus, quam bonum,
perium volunt. non cadit primus actus intellectus. 5. 125	actum voluntatis. 14. 86. Actus intell. inuariatus substan-
Imperium essentialiter inuoluit actum intellectus formali-	potest. transire de vero in falsum & contra. 14. 87
liter, voluntatis prae suppositiue: 11. 8	Actus intellectus effectiue causatur ab obiecto, quoad ratio-
Quantum ex parte intellectus, est practicum iudicium. 11. 13	nem formalem motiuam, & rationem materialem ter-
Lex natur. ut habet ratione imperij, supponit actu volun. 19	minatiuam. 17. 56
Imperium sui ad seipsum necessariam non est. 11. 24	INTEMPERANTIAE obiectum formaliter est recessus a ter-
IMPOSSIBILE, cognitum ut tale, non potest appeti. 9. 28	mino per rationem constituto. 14. 152
De impossibili sub hypothesi possibili, potest voluntas elicere	INTENTIO est actus solius voluntatis prae supponentis di-
effectum aliquem inefficacis prosecutionis. ibid.	rectionem intellectus. 8. 2. semper est libera. 8. 3
IMPASSIBILITAS corpori gloriosi in quo sita. 2. 190. & c.	Intentio non concurret actiue ad actum electionis. 8. 5
IMPOTENTIA ad operandum quatuorplex. 26. 203	Quomodo disting. Intentio, fructio, desiderium, spes. 8. 22
INDIFFERENTIA causa, actiua & passiua. 6. 35	Intentio electioque quando vnicus actus. 8. 23
Indifferentia quauis ad libertatem non sufficit. 6. 48	Actus exterior imperatus a duplici intentione, quarum, una
Datur obiectum indifferens quoad bonitatem & malitiam	bona, altera mala, est formaliter bonus, formaliter
secundum speciem. 14. 237	malus. 14. 232
Quanam actiones censentur indifferentes. 14. 238	Intentio finis honesti non minuit malitiam electionis obie-
Actio humana in individuo indifferens non datur. 252	ctiue mala. 14. 235
Nec Inter bonum & malum obiectum indifferens. 14. 257	Intentio finis deriuat solum suam malitiam in actum exter.
Indifferens non potest esse motiuum voluntatis. 4. 11	quando est cum illo virtualiter saltem annexa. 22. 53
Indifferentia libertatis per pecc. orig. non perit. 25. 51	IVDICIVM. IVDEX. IVSTITIA.
INFANTIBVS qui cum originali decedunt sola poena dam-	Iudicij indifferentia ad actum voluntatis est necessaria: su-
ni, non poena sensus debetur. 25. 133	blat a tamen indifferentia voluntatis, maneat licet in-
Nullam tristitiam ex priuatione supernaturalis beatitudinis	differentia iudicij, tollitur formaliter libertas actusque
experiantur infantes in limbo. 25. 136	dicitur simpliciter necessarius. 6. 53
Probabile est, spectata ratione, paruulos post diem iudicij,	Iudicium rationis nullum, precedens liberum actum volun.
naturali beatitudine donandos. 25. 140	potest illam determinare quoad exercitium. 6. 63
Spectata auctoritate, opposita probabilior est. 25. 141	Potest illam tamen determinare practicum iudicium conse-
Infantes sine baptismo decedentes etiam post iudicij diem	quens liberum actum voluntatis. ibidem
erunt sub potestate diaboli. 25. 144	Iudicij indifferentia est radicalis libertas. 6. 53
Pueris in limbo infunduntur species rerum naturalium, di-	IVDEX, dum de iure descepiatur, non potest rem ad iudicare
ligunt etiam Deum amore naturali. 25. 146	illi, qui minus Ius in rem probatur habere. 15. 81
Paruuli suam captiuitatem non agnoscent ut poenam. 150.	Quid praestandum sit Iudici, quando vtriusque litigantis

INDEX RERVM

- Ius, aequè probabile in iudicio apperet.* 15. 82
Potest secundum allegata & probata Innocentem damnare. 85
Index non potest contra propriam, quam probabiliorē putat, ex aliorum opinione sententiam ferre. 15. 92
- DE IUSTIFICATIONE error Pelagii.** 29. 1. **Caluini.** 29. 3
Dona supernat. quibus iustificamur, sunt inrensca. 29. 7
Sunt autem haec, qualitates permanentes. 29. 33. 36. 43
Iustitia interior in predic. qualitatis collocatur. 29. 35
Hac non est actus transiens, nec motio actualis. 36
Iustificatio etiam à peccato originali fit per Iustitiam habitualem inrenscentem. 45. ante legem Evangelicam fuit etiam per Iustitiam habitualem permanentem. 29. 46
Forma Iustificans non est habitus proprie dictus. 29. 43
Dispositio quae ex parte nostra requiritur ad iustificationem, nequit nobis certa esse. 34. 21
De sua iustitia certitudo moralis dari potest. 34. 29
- IUSTVS** quandoque exigit congruam cogitationem ad bonum, distinctum tamen beneficium. 16. 148
Iustus sine speciali privilegio non potest vitare omnia venialia. 26. 351
Iustus prater gratiam habit. indiget tum ad opera supernat. actuali per modum concursus, & excitante, per modum principij moraliter adiuuantis; tum ad omnes & singulos actus difficiles virtutum moralium, auxilio praeventiente. 354
Praciso auxilio gratiae mouentis, non magis est ad bonum procliuus homo iustus quam peccator. 358
Ad finale perseuer. prater auxil. de lege ordin. debitum iustis, requiritur uberius auxil. & specialis protectio Dei. 359
Iustus habet moralem potentiam ad perseuer. in singulis occasionib. distributiuè, non in omnib. collectiuè. 26. 362
Denominationes sancti & Iusti sunt inrensca. 29. 20
Absque speciali reuelatione, nequit iustus hac vità esse certus de sua iustific. certitudine cui repugnet falsum. 34. 13
Nec potest sibi promereri reparationem post lapsum. 35. 141
- LEX. LIBERALITAS.**
- Lex naturalis ut habet rationem imperij praesupponit actum voluntatis.* 11. 19. *Aeterna Dei lex non est specifica regula bonitatis moralis.* 14. 4
Non solum legi praecipienti, sed etiam proponenti conformari debet actus studiosus. 15. 3. *Nec solum à lege aeterna pedit actus virtutis, sed & à regula rationis creata.* 15. 7
Lex aeterna quid sit. 17. 2
Duplex conformitas ad legem, & finem natur. 24. 24
Homo in hoc statu habet debitum conseruandi conformitatem cum lege & fine supernat. 25. *Nequit homo lapsus sine gratia totam legem naturalem implere.* 26. 209
Is qui duplici excessu contra liberalitatem delinquit, duplicem contrahit malitiam parcialem. 14. 149
- LIBERALISSIMA** Dei promissio, liberrima. 26. 21
LIBERTAS, LIBERVM. Vide **ADVERTENTIA.**
Liberum à voluntario nequit separari, potest contra. 3. 9
Minuitur à concupisc. licet voluntarium augeatur. 1. 114
Ad liberam operationem voluntatis non sufficit simplex obiecti apprehensio: nec potest exerceri libertas, nisi inter contradictoriè, vel contrariè opposita. 5. 61
Ad liberè oper. non requiritur imperium, sed iudicium. 62
Libertas à necessitate, non tantum à coactione inest homini in statu natura lapsa. 6. 2. & seq.
Contrariam sent. notat S. Tho. graui censurà. 6. 12
Liberum arbit. à gratià exercitatis dissentire potest. 6. 29. 33
Libertas physica, moralis; aequilibrium disting. 6. 21
Liberum arbit. attenuatum, non extinctum. 6. 22. 24
Determinat se potius quam gratiam ad exercit. 6. 39
Libertas formaliter solum est in voluntate, non in intellectu. 6. 46. *Duo principia formaliter libera repugnat esse in eodem supposito.* 6. 47. *rat. 3.*
Ad libertatem non sufficit quavis indifferentia. 6. 48
Libertas inchoatiue & radicaliter est in intellectu. 6. 49
Libertas voluntatis creata in eo sita est, ut positus omnibus ad agendum praerequisitis adhuc possit operari, vel non operari in sensu composito. 6. 27. & seq.
Ut liberè operetur, necessaria est cognitio obiectiue indifferens ad rationes contrarias, vel conditorias. 6. 58
Ad usum libertatis requiritur cognitio oppositarum rationum ut eligibilium. 6. 59
Libertas non solum pendet ab entitate concursus primae causa, sed etiam ex modo, quo nobis offertur. 6. 75
Cur nullum libertatis vestigium sit in brutis. 6. 61
Libertas exercetur à volun. quando actu operatur. 66
In quo consistat usus libertatis. *ibid.* *prob. 2*
Lib. arb. est causa efficiens moralis, ut vitalis, deficiens totalis. 6. 41. *minimum efficit.* 26. 454.
Libertati non sufficit super suum motum se reflectere. 6. 52
Indifferentia voluntatis actiua est forma libertatis. 6. 54. *non perijt per pecc. orig.* 25. 51
Libertas actus est denominatio exrensca. 6. 55
Electio debet esse libera in se & operanti. 6. 68
An libertas praedeterminari possit à Deo & liberè agere? 53
Liberò arb. solis tribuitur peccatum Angel. 6. 40
An potestas non peccandi? 26. 30
Absque libertate nullum peccatum. 17. 194
Liberum in actu 1. spectat ad perfectionem natur. volu. 12. 16
Libera causa offert Deus, ex aeterno suo decreto concursum indifferentem in actu primo. 21. 56
Extra statum libertatis mereri nemo potest virtute proprii operis. 22. 46
Libertas necessaria ad veniale sufficit ad mortale. 23. 257
Liberum arbit. causa demeriti, an & meriti? 26. 30
Quam parum possit? 31
Quae tentationes tollunt libertatem. 26. 207
Libertas ad singula & non ad omnia conciliatur. 352
Liberum arbit. an seipsum discernat? 454
Merita per liberum arbit. non perierunt. 35. 7
- LV MEN GLORIAE** non est potentia vitalis, nec actus parus. 29. 112. *est ex se determinatum ad producendam visionem beatam.* 2. 146
In habitib. luminis gloriae, charitatis & securitatis, consistit dos gloriosi animi. 2. 176
LVX corporum beat. eiusdem rationis cum caelesti. 2. 214
An visibilis? 215. *an beato obediat.* 217
- MALVM, MACVLA. Vide PECCATVM.**
- Malum detestari non potest voluntas, nisi simul prosequatur bonum.* 4. 8. 14
Malum sub ratione mali non potest amplecti. 4. 26
Discrimen inter pecc. ex malitia & ignorantia. 4. 30
Malum ut malum potest appeti à voluntate respectu alterius persone, non autem sibi. 4. 31. *Actus circa malum, radicaliter includit actum, ad bonum sibi oppositum.* 7. 2
- MALITIA** moralis sita est in difformitate cum natura ratio. ut sic. 12. 40 *Obiectiua distincta est à formali.* 13. 8
Quid sit haec malitia moralis obiectiua. 13. 11
Cur malitia obiectiua cum formali non faciant duo peccata? 13. 16. *Aliquando inrensca obiectis, aliquando extrinseca ex voluntate praecipientis.* 13. 18
Malitia actus interioris ne aptitudinaliter quidem est necessario inrensca, & inseparabilis à physica entitate actus humani. 14. 59. *Inest quibusd. actib. reliquar. potenciar. à volun. distinguar. aliqua malitia moralis aptitud. inchoata, inrensca, inseparabilis à physica entitate actus.* 62
Malitiam actus humano circumstantia conferre non potest, nisi praecognoscatur. 120. *Alia est visus in ordine ad operantem, alia demeriti & offense in ordine ad retribuentem.* 14. 122
Ad contrahendam malitiam circumstantiarum sufficit voluntarium interpretatiuum. 14. 126
Obiectum actus mali non necessario confert illi integram speciem sua malitia. 14. 149
Malum in communi non est uniuocum, sed analogum. 17. 88
In natura & arte duplex malum, priuatiuum & positiuum. 89
MACVLA adequata ratio prater actum prateriuum nondum

dum retractatum requirit priuationem alicuius perfectionis debita. 24. 20
Macula dicit priuationem formae perfectissimae animam non in ordine ad operari, sed in ordine ad esse. 24. 21
 In pura natura constituta fuisset per priuationem moralis conformitatis debita cum ultimo fine naturali. 24. 23
Macula non consistit in sola priuatione moralis conformitatis ad finem supernat. 36. nec est priuatio charitatis & reliquorum habituum supernaturalium. 24. 40
Gratia priuatio, non est effectus macula, sed pecc. actualis. 41. Priuatio ad maculam constituendam concurrendi indissolubiler. 43. Aliquam maculam relinquit in anima pecc. veniale. 44. in quo consistit macula pecc. venialis. 45
Macula non includit praeteritum actum constitutiuum, ex quo secuta est, sed terminatiuum. 46. includit priuationem conformitatis ad finem natur. vel supernat. ut materiam, respectum ad praeteritum peccatum ut formam. 47
Discrimen inter maculam, pecc. actuale, ac habituale. 49
Macula non consistit in eo formaliter, quod per modum termini immediati sequitur ex pecc. actuali, sed mediate. 57
MARTYRII amola tria requirit. 2. 178
MEDIA ad causalitatem finis quomodo se habeant. 1. 3
Mediorum bonitas, a bonitate finis specie disting. 1. 34. 38
Ad diuersitatem specificam mediorum, est diuersa specie electio. 1. 43. Media habent rationem motus formalis per propriam bonitatem. 1. 29. 37
Media & finem eodem actu appeti posse. 4. 41
Non omnis volitio medior. causatur a volitione finis. 4. 48
Potest ferri in medium minus utile, relicto utiliori. 9. 11
De medijs solum, non de fine est formaliter consilium. 10. 2
Ordinarie medium distincto actu eligitur a voluntate, ab eo quo potentias ad opus applicat. 10. 13
A medio & a fine electio accipit bonitatem. 14. 210
Medium honest. dupliciter eligi potest ad honest. finem. 211
Medij honestas dupliciter intendi potest. 14. 213
Alterius curam gerens non tenetur ei statim media salutis adhibere. 23. 279
MEDICVS potest alienam opinionem secutus dare agroto medicinam, quam priuata opinione probabiliter putat nocituram. 15. 91
MERITVM. Vide OPERA BONA.
Cur ad meritum non sufficiat pura ommissio prohibiti. 3. 31
Non potest voluntas mereri vel demereri circa obiectum sola cognitione sensitiua apprehensum. 5. 38
Ratio meriti & demeriti consequuntur actum humanum non in quantum bonum, aut malum simpliciter, sed in quantum bonum, aut malum liberam. 14. 57
Potest quis mereri simul & demereri eodem actu. 14. 208
Mereri nemo potest virtute proprii operis extra statum libertatis. 22. 46
Opera iustorum sunt vere vite aeterna meritoria apud Deum. 35. 3. 4. idque de condigno etiam. 35. 5. 6
Conditiones ad meritum requisitae, actualis libertas. 12. bonitas moralis. 14. status puri viatoris. 15. status Gratia. 16. promissio Dei antecedens de premio retribuendo. 35. 55. & seq.
Actus indifferens non est remunerabilis. 35. 14
Absque gratia habit. dignificante nulla opera de poten. absoluta de condigno aliquid supernat. mereri possunt. 35. 21
Merita Christi non sunt necessaria conditio ad meritum de condigno. 35. 27
Opera bona peccatorum facta cum auxilio speciali per Christum, sunt meritoria. 35. 32
Ad meritum non requiritur opus supererogationis. 35. 38
Meritum distinguitur, secundum distinctionem iusti. 68
Promissio non requiritur ad conferendum physicum valorem & condignitatem operibus meritorijs. 35. 72
Meritum de condigno non reperitur tantum in materia perfecta iustitia. 35. 73. 76
Promissio Dei ad perfectum meritum morale nostrum, debet nobis aliquo signo esse manifestata. 35. 74

Non est idem, condigne meritorium, & condigne impetratorium. 35. 77
Opera elicita a charitate condigne meritoria vite aeterna. 83
Omnia opera supernaturalia virtutum infusarum ex proprio motu elicita, absque relatione charitatis in Deum, sunt in iusto condigne meritoria. 95. **Moralia** virtutum acquisitarum facta ex speciali auxilio per Christum collato, sunt in homine iusto condigne meritoria. 35. 100
Gratia est necessaria ad meritum ab intrinseco condignum, non ab extrinseco. 107
Opera bona moralia facta a iusto cum solo generali concursu Dei, non sunt meritoria praemy supernat. nisi virtualiter a charitate aut alia virtute supernat. imperetur. 109
Sufficit imperium virtuale virtutis supernaturalis, ut actio virtutis moralis sit meritoria. 35. 118. 121
Ad meritum non sufficit voluntas habitualis, qua aliquis semel in vita se ac sua Deo obtulit. 35. 120
Augmentum gratia & gloria cadit sub meritum. 138
Bona temporalia cadunt sub meritum, quatenus promouent ad finem aeterna vite. 35. 139
Finalis perseuerantia non cadit sub meritum. 35. 140
Non potest iustus sibi promereri reparationem post lapsum. 141. **Nec** vnus promereri alteri primam gratiam. potest impetrare. 35. 142
Primum auxilium gratia non cadit sub meritum. 143
Nec prima gratia iustif. sub meritum de condigno. 144
Opera bona gratiam praecedentia saltem de congruo habere possunt rationem meriti respectu gratia iustif. 148
Ultima dispositio seu contritio non potest de condigno gratiam iustificantem promereri. 35. 150
Primus gradus gloria potest cadere sub meritum. 35. 153
Habitus meritorius augetur secundum totam latitudinem sui actum, non arithmetice, sed geometricè. 35. 223
In instanti glorificationis non potest quis se disponere meritorie, ad augmentum gratia. 35. 229
Per totum tempus, quo durat actus meritorius, augetur continuo gratia; non ad augmentum infinitum. 35. 250 & seq.
METVS potest causare aliquid inuoluntarium. 3. 130
Metus potest vel antecedenter, vel concomitanter ad opus concurrere: 135. per se non excusat a peccato. 137
Metus grauis quid sit. 137. **Metu** graui celebrati contractus, quando & quomodo validi sint? 3. 138
MORALE. Vide MALVM. HVMANI ACTVS.
Moralitas est accidentalis actui humano considerato in esse natura: potest aliquis actus innariatus quoad esse natura, variari in esse moris. 12. 6
Moralitas in actu non est modus distinctus ab entitate actus. 9. **Nec** saluatur adequatè per extrinsecam denominationem, vel a sola voluntate libere operante, vel a ratione practico regulante. 10. **Sed** ab viroque simul. 12. 11
Moralitas solis actibus volun. immediate conuenit. 12. 19
Morale aliud est causale, aliud formale. 12. 20
Morale formale aliud est denominatiuum & accidentale, aliud entitatiuum & essentiale. 12. 21
Actus moralis per ordinem a intra in Deo non datur. 22
Esse morale in communi contrahitur ut genus a bonitate & malitia tanquam differentijs. 29. **An** ratio moralitatis conueniat actibus bonis & malis. 12. 33
Quomodo bonitas moralis consistat in conformitate cum ratione. 38. **Conformitas** cum natura ration. vel difformitas non est relatio realis addita enti morali. 12. 44
Quid sit moralis obiectiua bonitas vel malitia. 13. 11
Moralis bonitatis regula tantum generica, non specifica est natura ration. Neque aeterna Dei lex est regula specifica. 14. 3. **Nec** dictamen rationis: 6. **Nec** circumstantia: 9. **Sed** obiectum consentaneum vel dissentaneum natura rationali ut sic. 14. 11
Primam malitiam moralem, vel bonitatem accipit actus humanus ab obiecto. 13. **Ad** actum moraliter malum sufficit quodcumque voluntarium interpretatiuum & indirectum etiam ex ignorantia vincibili. 14. 33

INDEX RERVM

Ad bonum vero requiritur voluntarium directum, formale, & expressum de ipsa honestate obiecti. 14. 34. & seq.
Vt actus sit moraliter bonus, non requiritur ut actualiter referatur ad vlti. finem, sed sufficit si virtualiter. 14. 39
Nec requiritur ut ultra honestatem obiecti, feratur etiam in ipsam honestatem recta rationis expresse. 14. 38
Actus moraliter bonus, sufficit ut seipso exercite referatur in vltimum finem. 41. in nullo actu vltius potentia distincta à voluntate est bonitas moralis, qua ab eod. inuariato substantialiter separari nequeat. 14. 62
Bonitas moralis non constituit actum in esse natura essentiali, sed substan. 66. potest idè exterior physicè inuariatus ex bono moraliter, fieri malus, & contra. 14. 67
Non tamen actus volun. internus liberè elicitus. 14. 73
Non omnis moralitas est extrinseca actui, omnis tamen complectur per aliquid extrinsecum. 17. 69
Moralitas completa actus non consistit fundamentaliter, in vna tantum ratione, consistit formaliter. 17. 70
Morales defectus opponuntur virtuti intellectuali, quatenus hæc in operando pendet à recto appetitu. 20. 19
Nullum opus virtutis, quod fidei non innuitur, ad salutem conducere potest saltem proximè. 26. 113
MOROSA DELECTATIO quid sit? 17. 179
Consensus interpretatiuus sufficit ad mortale morosa delectationis si adsint cætera requisita. 17. 184
Tres regula dignoscendi quando motus turpes sint liciti in causa. 17. 187. & seq.
Motus huiusmodi non reprimere peccatum non est. 191
MORTEM pro vera fide oppetere Catholicus nequit sine speciali auxilio; potest hæreticus pro secula sua. 26. 232
MOTIVA duo diuersarum virtutum possunt voluntatem eodem actu mouere. 14. 203
Motiva voluntatis disparata, duplicis sunt generis. 14. 214
Motus voluntatis triplices. 17. 175
MOTVS primo primi sunt voluntarij. 3. 4
Indeliberatus potest præcedere ex prauo iudicio. 5. 64
Nullus motus primo primus imputatur ad peccatum.
Omnes motus secundo primi imputantur ad veniale.
Motus sunt triplices in nobis. 17. 175
Possunt motus turpes absque peccato saltem mortali esse interpretatiue voluntarij in causa. 17. 186
Nullus habitus habet vim primos motus intellectus vel voluntatis excitandi. 28. 6

NATURA. Vide STATUS VARI.

Bonum natura, est verum bonum. 14. 259. natura non intendit operationem propter delectationem, sed contra. 14. 254
Non omnia opera facta propter conseruationem vel vtilitatem natura, sunt materia voti. 14. 263
Nec etiam sunt meritoria visa aeterna. ibid.
Bonum utile, natura commodum mediate ordinatur ad conseruationem & honestatem nature ration. 14. 264
Naturalis iuris vniuersalia principia omnes tenentur scire. 20. 21
NATURA RATIONALIS non est specifica, sed generica regula bonitatis moralis. 14. 3. in conformitate cum natura rationali consistit bonitas moralis. 12. 40
Conformitas vel difformitas cum natura rationali non est relatio realis, superaddita enti morali. 12. 44
Varij status in quibus natura gratia indiga. 26. 7. & seqq.
An Deus potuerit creare humanam naturam sine gratia superna. & sine vlllo peccato etiam originali. 26. 13
STATUS PVRE NATURÆ est possibilis. 26. 14
In statu pura Nature, alicuius beatitudinis capax homo fuisset. 2. 22. & 26. 27. Potuit natura ordinari ad naturalem contempl. & amorem Dei. 26. 15. natura pura formam honesti posset adamare. 16. non mereri gratiam nisi præ brutali. 18. An essent in eo statu ingenies miserie. 26. 27
Potuisset eo statu singulas veritates naturales speculatiuas & multas practicas, cum solo generali concursu Dei cognos-

ere. 26. 384. quodlibet bonum morale facile efficere, non tamen omne collecliuè, nec quodlibet difficile distributiuè potentia morali. 26. 380
Homini in statu pura natura cum mortali ex hac vita decedenti debetur pena aeterna. 387. qui in eo statu cū solo veniali decederet, non puniretur pena aeterna. 26. 388
Qui vero sine vlllo merito vel demerito decessisset consecutus fuisset naturalem felicitatem. 26. 389
Erga hominem in eo statu duplex amor Dei. 32. 27
Ad delendum peccatum in statu pura natura, sat fuisset forma naturalis, tali statui proportionata. 33. 188
Hæc forma duplex esse potuisset; per modum habitus immanens, & per modum habitus transeuntis. 33. 208
NATURA INTEGRÆ LAPSAQVE discrimen. 26. 31
In natura natura integra, homo nullum poterat opus aeterna vita meritorium proprijs viribus efficere. 26. 369
Poterat tamen singulas veritates naturales, non autè omnes sine speciali auxilio cognoscere. 26. 370
Poterat etiam cum solo concursu Dei generali quodlibet bonum etiam arduum virtutis acquisita efficere, & Deum super omnia, ut auctorem natura dilectione naturali diligere & c. item singula præcepta naturalia seruare, non tamen omnia. 26. 372
NATURALIS est rationi amor honesti. 26. 76
NECESSARIUM quid sit. 3. 69
Necessarij voluntatis actus non sunt coacti. 3. 96.
NECESSITAS antecedens obest libertati, non consequens actum liberum. 6. 36
Necessitas pro difficultate vsurpatur. 21. 19
Necessitas peccandi que apud August. 26. 335. & 353

OBIECTVM. ODIVM.

Quid sit ratio formalis, quid materialis in obiectis? 1. 18
Obiectum simpliciter bonum includit aggregationem omnium circumstantiarum. 13. 17
Quid sit ab obiecto specificari actum. 14. 11
Quantitas perfectionis obiecti, non est mensura quantitatis perfectionis in actu. 113. Obiectum virtutis necessario illi integram speciem suæ honestatis confert, non autem obiectum vitij integram speciem suæ malitiæ. 14. 149
Ociosvm verbum qua ratione sit malum. 14. 246
Idè actus potest esse odij & amoris respectu diuersorum. 7. 2
Quid sit odium, quid amor. 7. 2
Odiu inimitiæ, & odium abominationis. 7. 4
Non datur odium abominationis quin saltem virtualiter adiunctum habeat affectum beneuolentiæ. 7. 5
Ad rationem odij pertinet, ut concupiscatur malum personæ, qua ipsi malum est. 7. 6. cum bona obiecta odio habentur, supponitur in illis aliqua malitia, & quomodo. 13. 16

OFFENSA. OMISSIO. Vide PECCATVM.

Offensa in ratione offensa crescit, crescete cognitione eius qui offenditur. 23. 117. Offenderet infinitè Deum, qui cum infinita ipsius cognitione peccaret. 23. 118
Satisfactio ut sit digna pro offensa, debet esse in eodem ordine cum illa. 119. vna offensa peccati venialis, non excedit infinitas offensas contra personas creatas. 23. 197
Offensa actiue sumpta, est formalis aut virtualis contemptus Dei: Passiue est moralis læsio Dei. 24. 12
OMISSIO pura in voluntate dari potest. 3. 24. & 22. 14
Omissio pura prohibiti non sufficit ad meritum. 3. 31
Omissio actus debiti est moralis mutatio voluntatis. 3. 33
Omissio ut sit voluntaria omissenti, non necessario supponit debitum in illo. 49. ut effectus ex omissione secutus sit voluntarius, non peti etiam debitum in omissente. 3. 56
Sed sufficit si prauideatur in ipsa omissione: postulat debitum in omissente, ut sit moraliter imputabilis. 3. 56
Effectus etiã per accides secutus ex omissione, si fuit prauisus, est voluntarius, independenter à quocunque debito. 3. 59
Actus qui est moralis causa omissionis præcepti, est malus eadem malitia omissionis. 22. 22. non omnis actus incompossibilis cum obseruantia præcepti, est malus malitiã omissionis,

omissionis, 23. omissio semper, moraliter loquendo, com-
pletur aliquo actu externo. 22. 25. 27
Omnes actus, qui sunt causa omissionis, prohibentur, vir-
tutaliter cum ipsa omissione. 29. illi actus qui sunt causa
moralis omissionis, duplicem malitiam contrahunt. 36.
tunc omissio imputatur ad culpam, quando ponitur liberè
causa omissionis. 22. 40
Omissio in somno, vel ebrietate secuta, cuius causam omit-
tens antea dedit, non est formaliter peccatum, sed effe-
ctus peccati. 22. 42
Non dicitur peccatum omissionis incurri, nisi omissio re ipsa
sequatur. 44. omissionis gravitas unde. 22. 55
Gravius semper peccat, qui committit, quam qui omittit
contra eandem virtutem. 56. peccatum omissionis inci-
pit, quando actus preceptus exercendus erat. 22. 58

OPERA BONA. Vide, MERITVM.

Nullum opus bonum aut virtutis, quod fidei non innuitur, ad
salutem conducere potest, saltem proximè. 26. 115
Opera salutaria à fide inchoantur proximè. 123
Quodlibet opus bonum, factum in gratia, accipit ab ipsa
gratia condignitatem ad vitam aternam. 23. 198
Opera bona purè naturalia neque sunt causa, neque conditio
sive proxima, sive remota gratia. 26. 425
Opera virtutum moralium facta à gentili placent Deo, sunt-
que dispositiones remota ad fidem. 35. 112
Opera bona gratiam precedentia, saltem de congruo mereri
possunt gratiam iustific. 152. Omnibus operibus merito-
rijs gratia aequalem valorem tribuit. 35. 170
Opera viri sanctioris, ceteris parib. maioris sunt valoris. 171
Opus meritorium non auget gratiam ultra suam gradua-
lem perfectionem. 166. opera bona, non physice, sed me-
ritorie tantum augent gratiam. 35. 178
Cuiuslibet operi meritorio quantumlibet remisso aliquod pra-
mium apud Deum correspondet. 35. 204
Idque premium est substantiale, proportionatum. 35. 214

OPINIO. ORDO.

Quid sit opinio? alia probabilis, alia improbabilis. 15. 52
Opinio potest esse probabilior, & tamen minus tuta. 15. 53
Non licet operari ex opinione probabilis putata, aut practice
dubia, nisi in casu perplexitatis, in quo alterutra se-
quenda. 15. 57
In materia facti, in quo agitur de bono spirituali, vel tempo-
rali notabili, nobis vel alteri imminente, amplectenda
via certa si commode per eam operari possimus. 15. 59
Item in materia facti, in quo agitur de periculo committen-
tendi sacrilegium contra reuerentiam sacramento debita,
tenemur operari via certa, relicta opin. probab. & c. 62
In casu necessitatis vel utilitatis licet sacramentum ex
opinione probabilis conficere, si commode via certa ha-
beret non possit. 15. 70
In materia iuris, ubi opposita opiniones; an praeceptum obli-
get, vel an aliquid facere sit peccatum, possumus parte
tutori relicta, operari ex opinione probabiliori. 15. 71
Sed in hoc casu debet quis à se expellere omnem formidinem
practicam opposita partis, non speculatiuam. 15. 72
In ijs, in quibus sequi possumus opinionem probabiliorē,
possumus etiam sequi probabilem minus tutam. 76
Possunt Doctores opinionem probabilem minus tutam alijs
proponere, & docere. 15. 78
Nequit index contra propriam opini. quam probabiliorē
putat, ex opinione aliorum sententiam ferre. 15. 92
Potest priuata persona tuta conscientia rem sibi detinere, si
probabilem habeat coniecturam, illam esse suam, etsi pro-
babilius putet eam esse alterius. 15. 83
Licitum est contra propriam, iuxta aliorum opinionem
operari, si illa improbabilis non indicatur. 15. 89
Confessarius debet pœnitentem absolueri contra propriam
opin. iuxta opinionem pœnitentis probabilem. 15. 90
Medicus potest iuxta aliorum opin. dare medicinam agro,
quam ipse priuata opin. probabiliter putat nocituram. 91
ORDINIS diuersitas non solum sumitur ex diuerso obiecto,

sed etiam ex diuerso modo concurrendi. 23. 116
Ordinibus sacris annexa castitas seruanda est ab Ordina-
to, ex praecepto Ecclesia. 18. 25
PASSVM inter & agens nō est necessaria relatio realis. 5. 99

PECCATVM. Vide OFFENSA, MALITIA.

Ad contrahendum peccatum in particulari, sufficit peccati
cognitio confusa. 3. 40. an & quomodo peccata nostra
dici possint voluntaria Deo. 3. 62
Cur Deus non sit causa pecc. cum ad id concurrat. 21. 52
Peccatum abstulit sola gratuita ab homine. 6. 17. & 25. 119
Non regulam rationis, nec vim electiuam. 6. 18
Peccatum concupiscentia tribui nequit, ut gratia tribuen-
dum opus supernat. 6. 42
Nullum pecc. fit volente Deo, sed permittente. 21. 10
In permissione pecc. Deus semper bonum intendit. 21. 23
Pecc. est sub perfecto dominio Dei physico, non morali. 73
Metus non excusat à peccato; nisi per accidens. 3. 137
Discrimen inter pecc. ex malitia, & ignorantia. 4. 30
Peccata, quorum malitia primario consummatur in actu
exter. specificam malitiam desumunt ex obiecto & cir-
cumst. etiam indirecte volitis: illorum malitia, qua con-
summantur in affectu interno, non desumitur ex solo obie-
cto, sed etiam ex modo tendendi in obiectum. 14. 184
Ex 2. malis, eligens minus, ut vitet maius non peccat. 15. 43
Peccati respectus multiplex est. 17. 3
Peccatum latius patet quam culpa. 17. 8
Regula dua ad dignoscendum, quodnam sit grauius. 17. 13
Formalis ratio peccati non consistit in positiuo & priuatiuo
simul, sed in positiuo tantum. 41. positiuam rationem formalem
eorum pecc. qua malitiam in obiecto expresse non inten-
dunt, consistit in connotatione extrinseca dissonantia ob-
iecti cum natura rationali ut sic. 58. eorum vero qua
malitiam expresse intendunt in ipsa morali tendentia
actus in obiectum rationi dissonum. 17. 58. 60. 61
Peccatum non dicit priuationem perfectionis natur. 17. 74
Nec priuationem perfectionis habitualis debita. 17. 76
Priuatio in pecc. non est carentia oppositi actus, quem volun-
tas, ex suppositione quod operetur, tenetur elicere. 77
Sed carentia rectitudinis & ordinis moraliter debiti volun-
tati ad suam legem & regulam prohibentem. 80. 84
Quid sit peccatum, ut est quid morale positiuum. 17. 93
Non omne peccatum formaliter est peccatum, quia est lege
prohibitum. 17. 110
Eo quo est contra rationem creatam est offensiuum Dei. Si
Deus nullo pacto cognoscatur, implicat eum offendi. Pecc.
ut est offensa Dei, addit malitiam saltem ratione diuer-
sam, ab ea, quam dicit, ut est contra rationem. 128
Eo ipso quod peccatum est contra finem supernat. est etiam
contra naturalem, non è contra. 17. 135
Ad omne pecc. praecedit moralis error imprudentia. 155
Spectato ordinario modo operandi voluntatis, ad omne pec-
catum praecedit etiam aliqua inconsideratio eorum, qua
possunt à peccato voluntatem retrahere. 17. 157
Omne pecc. requirit aliquam malitiam aduertentiam. 164
Qualis hac aduertentia esse debeat. 17. 166
Ad contrahendam malitiam peccati, non est necessaria cla-
ra & distincta notitia de malitia peccati. 17. 169
Sufficit quacunque aduer. mali in communi, aut periculi, ad
contrahendam specificam malitiam, & p. grauitatē. 170
Nullum peccatum potest in somno contingere. 17. 176
Omnis consensus in peccatum est in ratione superiori. 177
Peccatum nullum absque libertate. 17. 194
Peccata non specificantur à circumstantijs. 18. 2
Neque à pœna, vel ab ordine ad pœnam. 18. 3
Non possunt peccata specificari à causa impulsiva. 15
Nec ex diuersitate praeceptorum aut finium praeipientis. 16
Sed ex motiuo praecepti. 18. 18
Item que sunt in contemptum praeipientis specificantur ex
diuersitate iuris, quod habet ut praeipientis formaliter:
& duplicem ad minimum malitiam contrahit. 18. 20

INDEX RERVM

- Præcepta quæ inducunt diuersa motiua formalia ad diuersas virtutes pertinentia specificant diuersa peccata.* 21
- Quando sub eodem motiua formali præcepti, eodem actu distincta iura personarum violantur, multiplex numero malitia contrahitur.* 18. 22
- Nullum pecc. quæ pecc. formaliter, est pœna peccati.* 23. 205
- Peccata remissa quoad culpam, & non quoad pœnam, puniuntur pœna temporalis in inferno.* 23. 192
- Pœna ex peccatis relicta, non soluuntur in hac vita ab homine existente in peccato.* 23. 195
- Peccatum, aliud spirituale, aliud carnale.* 18. 32
- Peccata, alia sunt contra Deum, alia contra seipsum, alia contra proximum.* 33. alia cordis, alia oris, alia operis. 38. alia per excessum, alia per defectum. 39. alia ex ignorantia, alia ex passione, alia ex malitia. 18. 40
- Inter peccata est aliqua inæqualitas: 19. 2. quæ sumitur ex diuersa oppositione ad naturam rationalem.* 19. 17
- Peccati cuiuscunque subiectum est voluntas.* 20. 1
- Nulli peccata imputantur quæ sub conditione tantum esset libere facturus.* 21. 49 multo minus Deo. 21. 19
- Id quod specificat peccatum non est priuatio, sed positua aliqua ratio, quam peccator peccando intendit.* 22. 13
- Peccati retractatio sufficiens ad remissionem, non necessario est contritio.* 32. 70
- Peccatum non consistit in destinatione ad pœnam.* 32. 74
- Peccatum semel commissum, semper denominat authorem, donec retrahatur: per annihilationem non tollitur peccatum, positio quod homo reproducatur.* 32. 88
- Ad delendum peccatum, non sufficit cuiuscunque doni restitutio, sed requiritur restitutio proximi fundamenti amicitie Dei erga creaturam: in pura natura, sat fuisse forma naturalis tali statui proportionata: 188. vel per modum habitus transcendentis, vel immanentis.* 33. 208
- Peccatum deletur sublata priuatione, non simpliciter, sed iuxta priuationis exigentiam.* 33. 214
- Nullum peccatum est agere contra consilium.* 23. 38
- Quæ priuatio constituat peccatum in esse peccati Theologici & auersionis à Deo ultimo fine.* 23. 71
- Malitia conuersionis ad obiectum difforme rationi, potest esse absque malitia auersionis ab ultimo fine.* 23. 80
- Pœna æterna respondet auersioni, non conuersioni.* 23. 80
- Quoduis peccatum per se condigne meretur aliquam pœnam sibi proportionatam.* 23. 143
- PECCATVM MORTALE, VENIALE.**
- Peccatum mortale contradictoriè opponitur & dilectioni & visioni beatifica.* 2. 293
- Difformitas quam habet pecc. mortale ex contemptu Dei & priuatione gratiæ, est diuersa ab ea, quam habet ex proprio obiecto & circumstantiis.* 23. 54
- Nullum datur in hoc statu p. m. quod non priuet gratia.* 55
- Pugnat cū virtutib. moralib. ex ordinatione diuina.* 29. 233
- In genere offensa est infinitum ratione ordinis.* 23. 111. 117
- In omni statu includit priuationem debite coniunctionis cum Deo ultimo fine.* 23. 67
- Priuatio, quam peccatum mortale includit in omni statu, non est tantum pœna sed etiam culpa.* 23. 68
- Pecc. mor. in hoc statu includit etiam priuationem obiectiue coniunctionis cum Deo, fine, & amico supernat.* 23. 72
- Gravius peccat qui stolam Innocentiæ primo amittit, quam qui peccat post amissam.* 23. 73
- Offensa vnius p. m. est grauior alia quoad speciem offensa, nõ quoad ordinem desumptum ex persona increata.* 23. 112
- Pro mortali offensa, nullus purus homo, etiam cum infinita gratia accidentali satisfacere potest.* 23. 119
- Ut peccatum mereatur infinitam pœnam, sufficit quod sit infinitum ordine. 132. in peccato mortali est sufficiens fundamentum estimabilitatis infinita malitia.* 23. 140
- Peccatum occisionis Christi quanta sit malitia.* 23. 126
- Cuius mortali est de facto taxata pœna æterna.* 23. 145
- Peccatum mortale condigne meretur pœnam finitam intensiue, infinitam extensiue.* 23. 157. 166
- Aduertentia ad p. m. debet esse plena & perfecta per firmum iudicium de malitia actus, vel periculo illius.* 17. 172
- Perseuerante peccato mortali, non potest Deus gratiam habitualement infundere peccatori.* 33. 30
- Implicat p. m. sola extrinseca condonatione remitti.* 33. 15
- Quando quis secundo peccat mortaliter, licet non formaliter, at virtualiter saltem illi auferitur gratia.* 33. 156
- In mortali existens, non potest diu ab alio cauere.* 26. 335
- Non potest unum mortale remitti sine alio.* 32. 20
- Pecc. & gratia opponuntur mediante amore, & odio.* 32. 21
- VENIALE peccatum usurpatur trifariam.* 23. 1
- Ab actu venialiter malo potest imperari amor Dei, non tamen omnino perfectus.* 14. 207. una offensa venialis, non excedit infinitas offensas contra personas creatas. 23. 197
- Dupliciter caret quis potentia ad peccandum venialiter.* 240
- Ad veniale sufficit iudicium imperf. actuale, non poten.* 259
- Pecc. quod homo primo committit potest esse veniale.* 270
- Veniale relinquit aliquam maculam in anima.* 24. 44
- Quid sit peccatum ex subreptione. 23. 1. Deus vt supremus Dominus potest punire venialia, pœna æternâ.* 23. 17
- Ad resurgendum à veniali sunt iustis debita auxilia iure adoptionis, & amicitie.* 23. 12
- Veniale non est dicendum simpliciter offensa Dei.* 23. 26
- Ad veniale extra sacram. delendum sufficit attritio.* 33
- Eligendum potius veniale certum, quam mort. dubium.* 15. 42
- Aliam aduertent. requirit p. mor. aliam veniale.* 17. 165
- Veniale, nec quoad pœnam, nec quoad culpam remissum, coniunctum cum mort. punitur pœna æternâ in inferno.* 23. 188
- Dupliciter in altera vita iungitur mortale veniali.* 187
- Multa venialia per accidens in inferno puniuntur equali aut etiam maiori pœna, quam unum mort.* 23. 203
- Trifariam intelligi potest veniale fieri mortale.* 23. 206
- Idem numero actus interior physice inuariatus, de veniali fieri potest peccatum mortale, & contrâ.* 23. 207
- Peccata, quæ vt obiecti difformitatem contrahant, debent expresse tendere in obiectum dissonum, variari nequeunt de venial. in mort. aut contrâ sine physica & intrinseca variatione. 208. nec idem actus esse simul mortale & veniale positiuè: potest esse idem actus mortale positiuè, veniale negatiue.* 23. 216
- Nequit idem numero actus interior inuariatus in genere moris ex veniali fieri mortale, & contrâ. Veniale, specie & genere in esse moris differt à mortali.* 23. 217
- Veniale ex genere, potest fieri mortale ex fine vel ex circumst. mortale non potest fieri veniale nisi ex subreptione.* 218
- Quoties materia peccatorum venialium continuari potest, toties vltimum veniale integrans cum præcedentibus materiam notabilem, fit mortale.* 23. 229
- Veniale ex contemptu Legislatoris fit mortale.* 237
- Quicumque capax est peccati mortalis, est etiam natura sua capax venialis.* 23. 241
- Libertas necessaria ad veniale, sufficit ad mortale.* 257
- Mortale non distinguitur à veniali ex eo, quod mortaliter notabiliter aduertetur rationi & legi naturali.* 23. 36
- Sed quod mortale includat virtualiter saltem contemptum Dei, non vero veniale.* 23. 47
- Diuisio pecc. in mortale & veniale, diuerso respectu, est analogi in analogata, & vniuoci in vniuocata.* 23. 58
- Quomodo dignoscatur veniale à mortali.* 33. 59
- Discrimen ex natura rei inter mort. & ven.* 23. 7. 12
- Veniale & mor. non sunt in eod. ordine offensa.* 23. 25
- Neque illa quæ venialia sunt ob solum defectum aduertentie, sunt in eodem ordine cum mortali.* 23. 31
- Peccatum commissionis, omissionis**
- Formalis ratio prima constitutiua p. commissionis vt difformis natura ratio, non est priuatio relictæ. debita.* 17. 33
- Positiua malitia peccati commissionis vniuersaliter saluari non potest, in intrinseco & reali respectu actus ad obiectum rationi dissonum. 53. nec per extrinsecam denominationem dissonantie ab obiecto rationi consono.* 17. 57
- In eo pecc. conuersio non distinguitur ab auersione.* 17. 96
- Peccatum*